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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 54/22.02.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  22.02.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 53/10.02.2023 a primarului 

comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13  în funcție. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Solicită participarea la ședință cetățeanul Târlă Aurelian – se aprobă. 

Nu participă la ședință dl primar ec. Chirita Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

22.02.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local Gheorghe Mircea Viorel declara deschise dezbaterile 

sedintei de azi 25.01.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

Dl președinte de ședință Gheorghe Mircea : Înainte de-a trece la aprobarea ordinii de zi am rugămintea la 

dvs să ne rezumăm la discuțiile privind punctele din ordinea de zi altfel voi fi nevoit să uzez de prevederile art. 

233 din OUG 57/2019. 

D-na secretar Cerb N. : Cu alte cuvinte, avand in vedere experienta ultimei sedinte o sa va rog sa ne 

limitam la discutii privind ordinea de zi, fara sa mai facem pe langa alte iesiri “nelalocul lor”. 

Participă la ședință și dl deputat Emanuel Ungureanu. 

Dl deputat Emanuel U. : Motivul pentru care sunt aici : ma intereseaza strict chestiunile legate de reteaua 

de alimentare cu gaze, cu ce pot sa va ajut? Sa-mi spuneti exact ce anume nu merge. 

Dl consilier Miu Gheorghe are din nou o atitudine care incalca prevederile ROF a Consiliului Local, 

presedintele de sedinta ii atrage atentia, avertizandul sa-si revizuiasca atitudinea, in schimb acesta in continuare 

nesocoteste advertismentul, in aceste conditii este chemat la ordine, nu se conformeaza iar presedintele de sedinta 

ii retrage cuvantul. Atitudinea d-lui consilier Miu Gheorghe persista sa se abata de la regulament, dl presedinte de 

sedinta decide eliminarea din sala, insa dl consilier Miu Ghe. refuza sa paraseasca sala de sedinta. 

D-na secretar general Cerb N. : Legat de investitiile cu gaze, a fost demarat un proiect la finele anului 

2020, prin POIM, dar se pare ca fondurile au fost sistate. Acum a fost depus un proiect prin Anghel Saligny – 

UAT-urile au posibilitate sa depuna individual proiectele si a fost demarata procedura. Sunt lucruri tehnice care 

trebuie atinse. 

Dl deputat Emanuel U. : Cu ce pot ajuta? Voi merge la Consiliul Judetean Buzau, la dl Neagu Petre 

Emanoil, si vom tine legatura. Am venit pentru ca treneaza foarte multe investitii si colegul meu, dl prof. Miu 

Gheorghe, mi-a solicitat ajutorul, este ingrijorat in legatura cu problemele ce tin de comunitate. 

 

Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotarari: 

 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea închiderii contului anual de execuție al bugetului Consiliului 

Local Padina pe anul 2022, pe cele doua sectiuni 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului comunei Padina, județul Buzău, pentru anul 2023

  

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de investiții propuse a se realiza la nivelul com.  

Padina, județul Buzău în anul 2023 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea numarului posturilor de asistent personal al persoanei cu 

handicap pentru anul 2023 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  
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 5. Proiect de  Hotarare privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect  Componenta 

C15 – EDUCAȚIE “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe (aprobat prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022)” si de aprobare a 

acordului de parteneriat 

             Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea dizolvarii, lichidarii si radierii Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "PROGAZ BUZAU 2020" 

 Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Se votează ordinea de zi:. 12 voturi “pentru”, 1 vot “abtineri” – d-nul consilier local Miu Gheorghe 

deoarece nu este îndeplinită procedura cfr. art. 134 Cod Administrativ si trebuia completata cu proiectul privind 

inregistrarea sedintelor 

  

 

III. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare.â 

Dl consilier Basturea C. : D-na secretar, aveti o restanta la o intrebare de-a mea din sedinta trecuta,a 

trecut o luna de zile si nu va mai intreb o data, m-am lamurit ca asa lucram noi, daca va convine sa lucrati asa, sa 

nu bagati in seama nici macar Consiliul Local. Am solicitat sa mi se comunice salariile pe persoane fizice, vreau 

sa stiu, de exemplu, ce salariu are un paznic. 

D-na secretar general Cerb N. : Datele solicitate sunt date cu caracter personal si intra sub incidenta Legii 

nr. 677/2001 privind protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie 

a acestor date. 

Nemaifiind  completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă 

cu un număr de 12 voturi „pentru‟, - voturi“abtineri” , 1 voturi “impotriva” – d. Miu Ghe, din numarul de 13 

consilieri prezenti la sedinta. 

– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral discuțiile 

ședintei, ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 

 

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea închiderii contului anual de execuție al bugetului Consiliului 

Local Padina pe anul 2022, pe cele doua sectiuni  

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.  

Dezbateri; 

- dl consilier Basturea C. : Venit total realizat 81 % - 1156 mii lei. Avem bani dar nu am realizat 

investitii, care este motivul? Nu se poate incepe procedura de licitatie pentru asfaltare?  

- d-na secreta general Cerb N. : Saptamana trecuta a inceput procedura de licitatie si ieri trebuia sa vina, 

din partea unei firme, sa viziteze amplasamentul, dar nu a venit. 

- dl consilier Miu Ghe. : Eu ma voi opune clar la toate cele trei proiecte de hotarare cu privire la banii 

publici. 

 Nemaifiind  intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 vot “abtineri” - d. Miu Gheorghe,  din nr. 

de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului comunei Padina, județul Buzău, pentru anul 2023       

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  
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Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii. 

 

Dezbateri; 

- d-nul consilier local Burnel O : – În buget câți bani sunt prevăzuți pentru investiții? 

- d-na secretar general Cerb N.: - Cheltuielile de dezvoltare reprezintă aceste cheltuieli de investiții. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 11 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, d. Miu Gheorghe, 1 vot ”abțineri” – d. 

Burnel Ovidiu, din nr. de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de investiții propuse a se realiza la nivelul com. Padina, 

județul Buzău în anul 2023 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.: 

 Nefiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 11 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, d. Miu Gheorghe, 1 vot ”abțineri” – d. 

Burnel Ovidiu, din nr. de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea numarului posturilor de asistent personal al persoanei cu 

handicap pentru anul 2023 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local- comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

învățământ, sănătate, cultură și culte, activități sportive și de agrement, turism și comisia pentru administrație 

publică locală, juridical, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii 

publice, munca și protectie socială, protective copii se supun dezbaterii. 

Dezbateri;: 

- d-nul consilier local Bașturea C. : - Câte posturi avem pe anul 2022? 

- d-na secretar general Cerb N. : - Tot 20 de posturi. Dacă se vor mai primi bani de la A.J.P.I.S. voi 

propune creșterea numărului în funcție de necesități.  

- d-nul consilier Tăbușcă V. : Vreau să fac o mică completare, îmi pare rău că nu este prezentată o 

listă nominal cu cei 20 de asistenți și cu cei care sunt în așteptare. Sunt persoane care beneficiază de 

însoțitor și îi vezi singuri pe stradă, cred că trebuie făcut în așa fel să avem grijă de aceste persoane. 

Asistentul social trebuie să vină cu propuneri în urma anchetei sociale și să ia măsuri. Acești bani 

sunt folosiți în alt scop și nu pentru nevoile persoanei cu handicap. 

- d-na secretar general Cerb N. : - Am analizat toate cererile care sunt în așteptare și prioritate o au 

copiii. Sunt câteva situații în care asistenții personali nu-și dau interesul. 

 

Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 voturi ”abtineri” din nr. de 13 

consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

5.  Proiect de  Hotarare privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect  Componenta 

C15 – EDUCAȚIE “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe (aprobat prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022)” si de aprobare a 

acordului de parteneriat 



 - 4 - 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local- comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

învățământ, sănătate, cultură și culte, activități sportive și de agrement, turism și comisia pentru administrație 

publică locală, juridical, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii 

publice, munca și protectie socială, protective copii se supun dezbaterii. 

 Nefiind intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 0 vot “împotrivă”, 1 vot ”abtineri” - d. Miu Gheorghe din 2 

motive : ,, este o chestiune ce tine de conflictul de interese si nu se tine cont de nevoile scolii” 

din nr. de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea dizolvarii, lichidarii si radierii Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara "PROGAZ BUZAU 2020" 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii. 

 

Nefiind intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 0 vot ”abtineri”, 1 vot “împotrivă”,  - d. Miu Gheorghe din nr. 

de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

 

III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

1. Cererea nr. 1917/20.02.2023 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care inainteaza proiectul de 

hotarare privind inregistrarea video-audio si transmiterea in direct a sedintelor CLP si expunerea de motive – de 

depus documentatia la secretarul general 

2. Cererea nr. 1600/13.12.2023 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care solicită inlocuirea d-nei 

secretar general Cerb Nicoleta ca secretar al sedintelor CLP – nu este de competenta Consiliului Local 

3. Cererea d-nei Constantin Stela nr. 1959/21.02.2023- se respinge ; 

4. Compania de Apa Buzău nr. 4607/10.02.2023 – se aproba demararea procedurilor legale cu 12 

voturi pentru si 1 vot impotriva – d. cons. Miu Ghe.; 

5. Cererea d-lui Tanase Dionisie nr. 1215/02.02.2023- se respinge; 

6. Institutia prefectului - jud Buzău nr. 960/18.01.2023 – prelucrat; 

7. Institutia prefectului - jud Buzău nr. 1179/26.01.2023 – prelucrat; 

8. Scoala Gimnaziala nr. 1 Padina – raspuns adresa 26/2023; 

9. Comisia de atribuire de denumiri a jud. Buzau nr. 1/16.02.2023 – a fost inaintata o copie d-lui con. 

Miu Gheorghe. 

 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

Gheorghe Mircea 


